Parcialmente 
Solventada 

No solventada 

a. Resultados de las observaciones y acciones determinadas 

RESULTADOS DE LA FISCALIZACIÓN DE LOS RECURSOS 

Registros e Información Financiera de las Operaciones 
Observación número 1. 

Monto observado: $44,734.00 (Son: cuarenta y cuatro mil setecientos treinta y cuatro pesos 00/100 M.N.). 

De la revisión de los estados financieros, balanza de comprobación, auxiliares de cuentas y pólizas de registros 

contables, se identificó saldo por $44,734.00 (Son: cuarenta y cuatro mil setecientos treinta y cuatro pesos 00/100 

M.N.) al 31 de diciembre de 2024, en la cuenta contable 1123 Deudores diversos por cobrar a corto plazo con una 

antigüedad mayor a 365 días; de acuerdo a tabla anexa; del cual no se recibió documentación que acredite la gestión 

de cobro correspondiente del saldo o en su caso la depuración o cancelación contable.

[...]

y/o documentación con la que pretendió solventar la observación, sin embargo, al realizar el análisis correspondiente 

se determina que no solventa.  

Estado de la observación: No solventada. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Observación número 2. 

Monto observado: $7,700.00 (Son: siete mil setecientos pesos 00/100 M.N.). 

De la revisión de los estados financieros, balanza de comprobación, auxiliares de cuentas y pólizas de registros 

contables, se identificó saldo por $7,700.00 (Son: siete mil setecientos pesos 00/100 M.N.) al 31 de diciembre de 

2024, en la cuenta contable 1123 Deudores diversos por cobrar a corto plazo; por concepto de renta de cafeterías 

del 1 al 30 de septiembre del ejercicio antes citado en los planteles de Peto y de Opichén, tal como se indica en la